
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
Settore Dottorati e Master 
Responsabile: Dott.ssa Monica Melis 
 
 

  

Settore dottorati e master - Via S. Giorgio, 12 09124 Cagliari  
Tel +39 070/6756494 email dottoratiemaster@unica.it  
https://unica.it/dottoratiricerca - https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page 
 

 

 

 

IL  RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012, e s.m.i.; 

VISTA  la Legge n. 341 del 19.11.1990, recante Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari, e in particolare, l’art. 6, c. 2, lettera c); 

VISTO  il D.M. n. 509 del 3.11.1999, relativo al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, e il successivo D.M. n. 270 del 22.10.2004, recante 

Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999 n. 509”, che prevedono, all’art. 3, la possibilità di 

attivare corsi universitari di perfezionamento scientifico e di alta formazione 

permanente e ricorrente successivi al conseguimento della laurea e della laurea 

specialistica/magistrale, alla conclusione dei quali sono rilasciati i master universitari 

di I e di II livello; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei master dell’Università degli 

Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 75 del 14.10.2002, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 456 del 

28.5.2010, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’accesso agli atti, emanato con D.R. n. 785 

dell’1.7.2014; 

VISTA la circolare MUR concernente le Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, 

per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 

2022/2023; 

VISTE la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica del 

25.1.2022 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione del master di II 

livello in Management della Talassemia e delle Emoglobinopatie per l’a.a. 2021/2022, 

da realizzare con il sostegno finanziario della Fondazione ForAnemia, FOndazione per 

la Ricerca sulle ANemie ed EMoglobinopatie in ItaliA, e la successiva disposizione rep. 

n. 708 del 14.7.2022 del Direttore del medesimo Dipartimento, con la quale è stato 

Master di II Livello in Management della Talassemia e delle Emoglobinopatie  
A.A. 2022/2023 





 

2 
 

approvato lo slittamento dell’istituzione del master all’a.a. 2022/2023, in previsione 

dell’avvio delle attività nell’autunno 2022; 

VISTE la Legge n. 33 del 12.4.2022, recante Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore e la circolare esplicativa MUR prot. 

n. 16767/2022; 

VISTO il parere espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo nella seduta telematica del 

21.7.2022; 

PRESO ATTO delle delibere con le quali il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente in data 26.7.2022 e 28.7.2022, hanno approvato la proposta del 

master di II livello in Management della Talassemia e delle Emoglobinopatie per l’a.a. 

2022/2023; 

VISTO il D.M. n. 930 del 29.7.2022 contenente disposizioni sulle modalità per agevolare la 

contemporanea iscrizione a due corsi universitari a decorrere dall’a.a. 2022/2023 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Istituzione e attivazione del master  

È indetta una selezione pubblica per l’ammissione al master di II livello in Management della 

Talassemia e delle Emoglobinopatie, della durata di 12 mesi (60 crediti formativi universitari - 

cfu), da attivare nell’a.a. 2022/2023 presso l’Università degli Studi di Cagliari, con il sostegno 

finanziario della Fondazione ForAnemia, FOndazione per la Ricerca sulle ANemie ed 

EMoglobinopatie in ItaliA. 

 

Art. 2 - Sede 

Il corso ha sede amministrativa presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica. 

 

Art. 3 - Obiettivi formativi  

Il master si prefigge di formare medici specialisti in pediatria, ematologia, medicina interna o 

altre branche della medicina che abbiano attinenza con le emoglobinopatie, ed in particolare le 

talassemie e l’anemia falciforme - patologie che, pur essendo classificate a livello europeo come 

rare, costituiscono in Italia un gruppo rilevante di malattie - attraverso lo studio teorico e il 

tirocinio pratico guidato. Questo obiettivo è particolarmente rilevante perché l’Italia ha 

raggiunto in questi anni un elevatissimo standard di cura delle emoglobinopatie ed è in prima 

linea nella ricerca e nella produzione scientifica. È fondamentale, quindi, che questo standard 

venga mantenuto e trasmesso ai giovani che, sia nella scuola di medicina, sia nella scuola di 

specializzazione, non ricevono adeguata formazione su queste tematiche. Tale formazione 



 

3 
 

contribuirebbe a garantire che il paziente, sia esso in età pediatrica che in età adulta, possa 

continuare ad essere assistito in condizioni ottimali. 

Il master sarà indirizzato a fornire una formazione avanzata e specialistica nel campo delle 

emoglobinopatie nei settori Epidemiologia, eziologia e fisiopatologia, Diagnostica clinica, 

ematologica e molecolare, Diagnosi e gestione delle complicanze, Terapia convenzionale e nuovi 

approcci terapeutici curativi e non curativi, Prevenzione, Disegno, organizzazione, e conduzione 

di studi clinici, Applicazione della metodologia EBM per la ricerca delle informazioni medico-

scientifiche, valutazione critica e gestione digitale delle stesse, traduzione nella pratica clinica, 

Organizzazione di un Centro per emoglobinopatie. 

Classificazione ISTAT della figura professionale: 2.4.1.2.0 - Specialisti in terapie mediche. 

 

Art. 4 - Articolazione del corso 

Il percorso formativo, suddiviso in 10 moduli, è articolato in: 

- 234 ore di lezioni frontali a distanza (39 CFU); 

- 15 ore di attività seminariali svolte in presenza o in modalità online, tenute da riconosciuti 

esperti del settore (1 CFU); 

- 225 ore dedicate al tirocinio, da svolgere presso le Strutture Sanitarie della rete formativa 

(9 CFU); 

- 100 ore per la preparazione e discussione della prova finale (4 CFU); 

- 926 ore di studio individuale (7 CFU). 

Il tirocinio sarà svolto, una settimana al mese, dal lunedì al venerdì, presso le Strutture Sanitarie 

della rete formativa (SSD Talassemia, Ospedale Pediatrico Microcitemico ‘A. Cao’, Cagliari; 

S.C.D.U. Microcitemie-Pediatria, A.O.U. S. Luigi di Orbassano, Università di Torino Regione 

Gonzole - Orbassano (TO); Day Hospital/MAC Malattie Rare Internistiche, Fondazione IRCCS Ca' 

Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano; Dipartimento di Medicina, Sezione di Medicina 

Interna, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona - Ospedale Borgo Roma, Verona; 

S.S.D. Microcitemia, anemie congenite e dismetabolismo del ferro, Ospedali Galliera, Genova; 

Centro di ematologia e oncologia pediatrica, Seconda Università degli Studi di Napoli; U.O.C. 

Ematologia II, A.O.O.R. “Villa Sofia-Cervello”, Palermo; Day Hospital Talassemia, AOU di Ferrara). 

Le lezioni frontali si terranno dal lunedì al venerdì pomeriggio, nelle settimane in cui viene 

effettuato il tirocinio nelle strutture formative, e con la formula weekend (giovedì e venerdì 

pomeriggio) per ulteriori nove settimane.  

 

 



 

4 
 

PIANO DIDATTICO 

DISCIPLINE CFU ORE SSD 

 
 
 
 
 
 
 
 

MODULO 1 - 2 CFU/12 ORE 
EPIDEMIOLOGIA, EZIOLOGIA E FISIOPATOLOGIA DELLE SINDROMI TALASSEMICHE  

PRESENTAZIONE DEL CORSO 0,17  1 MED/38 
MED/15 

L'EMOGLOBINA NORMALE 0,17  1 MED/38 
MED/15 

LE EMOGLOBINOPATIE: UNA EPIDEMIOLOGIA CHE CAMBIA 0,17  1 MED/38 
MED/15 

IL CENSIMENTO DELLE EMOGLOBINOPATIE IN ITALIA 0,17  1 MED/38 
MED/15 

BASI GENETICHE DELL’ALFA TALASSEMIA 0,17  1 MED/38 
MED/15 
BIO/18 

BASI GENETICHE DELLA BETA TALASSEMIA 0,17  1 MED/38 
MED/15 
BIO/18 

CORRELAZIONE GENOTIPO-FENOTIPO NELLE SINDROMI TALASSEMICHE 0,17  1 MED/38 
MED/15 

CORRELAZIONE GENOTIPO-FENOTIPO NELLE SINDROMI TALASSEMICHE 0,17  1 MED/38 
MED/15 

NORMAL ERYTHROPOIESIS: AN INTRODUCTION 0,17  1 MED/38 
MED/15 

WHAT CAN WE LEARN FRON INEFFECTIVE ERYTHROPOIESIS IN 

THALASSEMIAS? 

0,17  1 MED/38 
MED/15 

LA FISIOPATOLOGIA DELL’ALFA E BETA TALASSEMIA: ANALISI COMPARATA 0,34  2 MED/38 
MED/15 

 
MODULO 2 - 42 CFU/24 ORE 
DIAGNOSTICA CLINICA, EMATOLOGICA E MOLECOLARE DELLE SINDROMI TALASSEMICHE  
PRESENTAZIONE CLINICA DELL’ALFA TALASSEMIA E BETA TALASSEMIA: 
ANALISI COMPARATA 

0,51 3 MED/38 

LA DIAGNOSI EMATOLOGICA NELL’ALFA E BETA TALASSEMIA:  
UN CONFRONTO 

0,34 2 MED/38 
MED/15 

LA DIAGNOSI MOLECOLARE DELLE SINDROMI TALASSEMICHE 0,34 2 MED/38 
MED/15 

LA DIAGNOSTICA DELLE EMOGLOBINOPATIE ALLA LUCE DEI NUOVI FLUSSI 
MIGRATORI 

0,34 2 MED/38 
MED/15 

FORME COMBINATE: TALASSEMIA E DIFETTI DI MEMBRANA 0,34 2 MED/38 
MED/15 

L’ESAME EMOCROMOCITOMETRICO NELLA NORMALITÀ E NELLA 
PATOLOGIA: IL BAMBINO 

0,34 2 MED/38 

L’ESAME EMOCROMOCITOMETRICO NELLA NORMALITÀ E NELLA 
PATOLOGIA: L’ADULTO 

0,34 2 MED/15 

LO STRISCIO DI SANGUE PERIFERICO: COME SI PREPARA, COME SI LEGGE, 
COSA CI DICE 

0,34 2 MED/38 
MED/15 



 

5 
 

LA MALATTIA DA HBH: È SEMPRE UNA MALATTIA LIEVE? 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

L'IDROPE FETALE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LE SINDROMI HBE: UN GRUPPO ETEROGENEO DI DISORDINI 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

ASPETTI CLINICI NELLA TALASSEMIA NON TRASFUSIONE-DIPENDENTE 0,51 3 MED/38 
MED/15 
MED/09 

 
MODULO 3 - 7 CFU/42 ORE 
DIAGNOSI E GESTIONE DELLE COMPLICANZE DELLE SINDROMI TALASSEMICHE 

DISTURBI DELL’ACCRESCIMENTO STATURALE 0,17 1 MED/38 
MED/13 

DISTURBI DELLO SVILUPPO PUBERALE 0,17 1 MED/38 
MED/13 

IPOGONADISMO E FERTILITÀ MASCHILE NELLA TALASSEMIA: 
UN'INTRODUZIONE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 

IPOGONADISMO E FERTILITÀ MASCHILE NELLA TALASSEMIA: LA PRATICA 
CLINICA 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 

IPOGONADISMO E FERTILITÀ FEMMINILE NELLA TALASSEMIA: 
UN'INTRODUZIONE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13  

FERTILITÀ FEMMINILE NELLA TALASSEMIA 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/40 

IPOGONADISMO E FERTILITÀ FEMMINILE NELLA TALASSEMIA: LA PRATICA 
CLINICA 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/40 

LA GRAVIDANZA NELLA TALASSEMIA 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/40 

IPOTIROIDISMO: IL TALASSEMOLOGO INCONTRA L’ESPERTO 0,68 4 MED/38 
MED/15 
MED/13 

IPOCORTICOSURRENALISMO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 

DISTURBI DEL METABOLISMO GLUCIDICO 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/13 



 

6 
 

IL DEFICIT DI GH NELL’ADULTO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 

THE IRON-RELATED CARDIOPATHY 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/11 

NUOVI ASPETTI DELLA CARDIOPATIA NELLA TALASSEMIA 
TRASFUSIONEDIPENDENTE 

0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/11 

LA CARDIOPATIA NELLA TALASSEMIA NON TRASFUSIONEDIPENDENTE: 
DALLA TEORIA ALLA PRATICA 

0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/11 

L’IPERTENSIONE POLMONARE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/13 
MED/11 

L’EPATOPATIA 0,51 3 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA CALCOLOSI BILIARE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA NEFROPATIA E LA NEFROLITIASI 0,17 1 MED/15 
MED/09 
MED/14 

RENE E TALASSEMIA: L’IMPATTO DELLA TERAPIA CHELANTE 0,17 1 MED/15 
MED/09 
MED/14 

LA TROMBOFILIA E LE COAGULOPATIE 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

ULCERE MALLEOLARI E FOCOLAI DI ERITROPOIESI EXTRAMIDOLLARE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

L’OSTEOPOROSI E LA PATOLOGIA OSSEA: IL TALASSEMOLOGO INCONTRA 
L’ESPERTO 

0,34 2 MED/09 

INFEZIONI, EVENTI ACUTI ED EMERGENZE 0,17 1 MED/09 

TUMORI E TALASSEMIA  
0,17 

1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

COVID-19 E TALASSEMIA 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 
MED/17 



 

7 
 

LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI IN TALASSEMIA: IL TALASSEMOLOGO 
INCONTRO L’ESPERTO 

0,34 2 MED/36 
MED/38 
MED/09 

LA COMUNICAZIONE MEDICO-PAZIENTE NELLE SINDROMI TALASSEMICHE 0,17 1 MED/25 

PROGRAMMAZIONE ESAMI DI LABORATORIO E STRUMENTALI NELLA 
TALASSEMIA 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA TALASSEMIA: IL PUNTO DI VISTA DELL’INFERMIERE DEI CENTRI DI 
RIFERIMENTO PER LE EMOGLOBINOPATIE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

 
MODULO 4 - 8 CFU/48 ORE 
TERAPIA CONVENZIONALE NELLE SINDROMI TALASSEMICHE 
TERAPIA TRASFUSIONALE: LE LINEE GUIDA SITE-SIMTI 0,17 1 MED/06 

LA NORMATIVA ITALIANA SULLA DONAZIONE DI SANGUE 0,17 1 MED/06 

L’AUTOSUFFICIENZA NAZIONALE DI SANGUE E LA PROMOZIONE DELLE 
DONAZIONI 

0,17 1 MED/06 

TERAPIA TRASFUSIONALE: PECULIARITÀ PEDIATRICHE 0,17 1 MED/06 
MED/38 

TERAPIA TRASFUSIONALE NELL’ADULTO, NELL’ANZIANO E NEL PAZIENTE 
CRITICO 

0,34 2 MED/06 
MED/09 
MED/15 

LA TERAPIA TRASFUSIONALE: IL PUNTO DI VISTA DEL CARDIOLOGO 0,17 1 MED/06 
MED/11 

LA QUALITÀ E LA SICUREZZA DELLA TERAPIA TRASFUSIONALE 0,17 1 MED/06 

PREVENZIONE/GESTION E ALLOIMMUNIZZAZIONE E ANEMIA 
IMMUNOEMOLITICA 

0,17 1 MED/06 

LE REAZIONI TRASFUSIONALI: DALLA TEORIA ALLA PRATICA 0,17 1 MED/06 
MED/09 
MED/15 

L’ACCUMULO DI FERRO: QUANDO INIZIA, COME PROGREDISCE, QUALI I 
MECCANISMI DI TOSSICITÀ 

0,34 2 MED/09 
MED/15 
MED/38 

COME SI MISURA L’ACCUMULO DI FERRO: I MARKERS INDIRETTI 0,34 2 MED/09 
MED/15 
MED/38 

THE MAGNETIC RESONANCE FOR THE EVALUATION OF THE ORGAN IRON 
OVERLOAD 

0,17 1 MED/11 
MED/36 

LA RETE MIOT 0,17 1 MED/11 
MED/36 

LA RISONANZA MAGNETICA PER LA VALUTAZIONE DELL’ACCUMULO 
D’ORGANO: IL PUNTO DI VISTA DEL CLINICO 

0,34 2 MED/11 
MED/36 

IL PANCREAS E IL FERRO: MOLTE DOMANDE, POCHE CERTEZZE 0,34 2 MED/38 
MED/15 

LA TERAPIA CHELANTE: PRINCIPI GENERALI, OBIETTIVI E LIMITI 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

DESFERRIOXAMINA: COME, QUANDO, CON CHE MONITORAGGIO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 



 

8 
 

DEFERIPRONE: COME, QUANDO, CON CHE MONITORAGGIO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

DEFERASIROX: COME, QUANDO, CON CHE MONITORAGGIO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA TERAPIA COMBINATA DESFERRIOXAMINA E DEFERIPRONE: COME, 
QUANDO E CON CHE MONITORAGGIO 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LE NUOVE TERAPIE CHELANTI (NUOVI COMPOSTI E NUOVE ASSOCIAZIONI) 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

CONFRONTO TRA REGIMI DI CHELAZIONE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

ASPETTI PECULIARI DELLA CHELAZIONE NELLE VARIE ETÀ 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA COMPLIANCE (PARTE 1) 0,17 1 MED/25 

LA COMPLIANCE (PARTE 2) 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TERAPIE DI SOSTEGNO, SALUTE GENERALE E STILE DI VITA 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

INDICAZIONI ALLA SPLENECTOMIA E GESTIONE DEL PAZIENTE 
SPLENECTOMIZZATO NELLA TALASSEMIA 

0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

VACCINAZIONI ED EMOGLOBINOPATIE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

IL PAZIENTE ANZIANO 0,34 2 MED/15 
MED/09 

LA QUALITÀ DI VITA NEL PAZIENTE IN TERAPIA CONVENZIONALE E DOPO 
TRAPIANTO DI MIDOLLO OSSEO 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

SOPRAVVIVENZA E COMPLICANZE NELLA POPOLAZIONE ITALIANA CON 
EMOGLOBINOPATIE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 

IL TRAPIANTO DI CELLULE STAMINALI EMATOPOIETICHE NELLA TALASSEMIA 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

ESSERE TALASSEMICO NEL RESTO DEL MONDO 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

RIFLESSIONI DELLO SCRITTORE FLAVIO SORIGA SU NARRAZIONE DELLA 
MALATTIA E AUTOBIOGRAFIA 

0,34 2 L-FIL-
LET/10 

VIVERE CON UNA MALATTIA CRONICA: ASPETTI PSICOLOGICI 0,17 1 MED/25 

 
MODULO 5 - 3 CFU/18 ORE 
NUOVI APPROCCI TERAPEUTICI NELLE SINDROMI TALASSEMICHE 



 

9 
 

SOTATERCEPT E LUSPATERCEPT OVERVIEW 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LUSPATERCEPT: LA SELEZIONE DEL PAZIENTE 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LUSPARTERCEPT: ASPETTI PRATICI 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LE EPCIDINE E I REGOLATORI DELLA SINTESI DI EPCIDINA 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

QUALI ALTRE MOLECOLE IN SPERIMENTAZIONE? 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA TERAPIA GENICA NELLE EMOGLOBINOPATIE: UN’ OVERVIEW 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TECNOLOGIA E TERAPIA GENICA 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA TERAPIA GENICA CON LENTIVIRUS E EDITING GENOMICO: TRIALS CLINICI 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TERAPIA GENICA E EDITING GENOMICO: ESPERIENZE CLINICHE PARTE 1 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TERAPIA GENICA E EDITING GENOMICO: ESPERIENZE CLINICHE PARTE 2 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TERAPIA GENICA E EDITING GENOMICO: ESPERIENZE CLINICHE PARTE 3 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

GLI APPROCCI TERAPEUTICI AUMENTANO: COME ORIENTARSI E COME 
COMUNICARE CON IL PAZIENTE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

BURNOUT 0,17 1 MED/25 

 
MODULO 6 - 2 CFU/12 ORE 
EPIDEMIOLOGIA, EZIOLOGIA, FISIOPATOLOGIA E CLINICA DELL’ANEMIA FALCIFORME 
PROBLEMATICHE MEDICOANTROPOLOGICHE 0,34 2 M-PED/01 

LA FISIOPATOLOGIA E LE MANIFESTAZIONI CLINICHE 0,68 4 MED/38 
MED/15 
MED/09 

IL RISCHIO TUMORALE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

SOPRAVVIVENZA E CAUSE DI MORTE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 



 

10 
 

SICKLE CELL DISEASE: U.K. PERSPECTIVES 0,34 2 MED/38 

IL DOPPIO ETEROZIGOTE HBS/BETA TALASSEMIA, IL DOPPIO ETEROZIGOTE 
HBS/HBC E LA MALATTIA DA HBC 

0,34 2 MED/15 

 
MODULO 7 - 7 CFU/42 ORE 
LA GESTIONE DELLA PERSONA CON ANEMIA FALCIFORME 
IL DOLORE NELL’ANEMIA FALCIFORME: IL TALASSEMOLOGO INCONTRA 
L’ESPERTO 

0,17 1 MED/41 

IL DOLORE NELL’ANEMIA FALCIFORME (IL BAMBINO): IL TALASSEMOLOGO 
INCONTRA L’ESPERTO 

0,17 1 MED/38 
MED/15 

IL DOLORE NELL’ANEMIA FALCIFORME (L’ADULTO): IL TALASSEMOLOGO 
INCONTRA L’ESPERTO 

0,17 1 MED/38 
MED/15 

LA GESTIONE DEL DOLORE IN GRAVIDANZA E LA SINDROME DA ASTINENZA 
NEONATALE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TRATTAMENTO DEGLI EVENTI ACUTI 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LO SCAMBIO ERITROCITARIO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 
MED/06 

LE COMPLICANZE EMERGENTI 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TRATTAMENTO DELLE COMPLICANZE CRONICHE 0,51 3 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TRATTAMENTO INTENSIVO E SPECIAL TOPICS 0,51 3 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TRASFUSIONI E CHELAZIONE 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

PROGRAMMARE GLI ESAMI DI LABORATORIO E STRUMENTALI NELL’ANEMIA 
FALCIFORME 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA GRAVIDANZA DELLA DONNA CON ANEMIA FALCIFORME 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LO SCREENING NEONATALE 0,34 2 MED/38 

LO STROKE E IL RUOLO DEL DOPPLER TRANSCRANICO NELLA SCD 0,34 2 MED/15 
MED/09 

LE NUOVE TERAPIE: CRIZANLIZUMAB 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/10 

LE ALTRE TERAPIE FARMACOLOGICHE INNOVATIVE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/11 



 

11 
 

COVID E ANEMIA FALCIFORME 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/12 

LO STILE DI VITA 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/13 

WHAT WE DO IN ADULTS WITH CHRONIC PAIN OR HIGH OPPIOID USE 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/14 

IL TRAPIANTO DI MIDOLLO NELLE SINDROMI FALCEMICHE 0,34 2 MED/15 
MED/10 

LA TERAPIA GENICA CON LENTIVIRUS E EDITING 0,17 1 MED/38 
MED/15  

LA TERAPIA GENICA CON LENTIVIRUS E EDITING: ESPERIENZE 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/11 

LA RELAZIONE MEDICOPAZIENTE NELLE SINDROMI FALCEMICHE (PARTE I) 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA RELAZIONE MEDICOPAZIENTE NELLE SINDROMI FALCEMICHE (PARTE II) 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

L'ANEMIA FALCIFORME: IL PUNTO DI VISTA DELL’INFERMIERE DEI CENTRI DI 
RIFERIMENTO PER LE EMOGLOBINOPATIE 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

NOVITÀ IN TEMA DI METABOLISMO DEL FERRO 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

 
MODULO 8 - 2 CFU/12 ORE 
IL PORTATORE DI EMOGLOBINOPATIA E LA PREVENZIONE 
LO SCREENING E I PROGRAMMI DI PREVENZIONE 0,34 2 MED/03 

MED/38 
ESEMPI DI REFERTI DI PORTATORI TIPICI E ATIPICI: CORRELAZIONE 
GENOTIPO/FENOTIPO 

0,34 2 MED/03 
MED/38 

ESEMPI DI COPPIE A RISCHIO PER LE VARIE EMOGLOBINOPATIE: FLOW-
CHART 

0,34 2 MED/03 
MED/38 
MED/40 

MODALITÀ DI INFORMAZIONE DELLA COPPIA: IL COUNSELING NON 
DIRETTIVO. OPZIONI E SCELTE CONSAPEVOLI DELLA COPPIA 

0,17 1 MED/38 
MED/40 
MED/03 

PREGI E LIMITI DEGLI APPROCCI NON INVASIVI IN DPN 0,17 1 MED/38 
MED/40 
MED/03 

PREGI E LIMITI DEGLI APPROCCI NON INVASIVI IN DPN 0,17 1 MED/38 
MED/40 
MED/03 

IL PORTATORE DI HBS 0,34 2 MED/38 
MED/15 



 

12 
 

ASPETTI CULTURALI DEL COUSELLING PER EMOGLOBINOPATIE 0,17 1 MED/03 
MED/38 

 
MODULO 9 - 3 CFU/18 ORE 
RICERCA E LETTERATURA 
EMOGLOBINOPATIE ED EBM: COME FILTRARE CRITICAMENTE LA 
LETTERATURA 

0,51 3 MED/38 
MED/15 
MED/09 

COME SALVARE E ORGANIZZARE RIFERIMENTI BIBLIOGRAFICI, FULL TEXT E 
DOCUMENTI 

0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

LA CARTELLA COMPUTERIZZATA PER LE EMOGLOBINOPATIE 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

IL RAPPORTO CON COMITATO ETICO: COSA DOBBIAMO SAPERE? 0,34 2 MED/43 

ELEMENTI DI STATISTICA SANITARIA 1,02 6 MED/42 

IL LIMITE TRA PROFIT E NOPROFIT NELLE SPERIMENTAZIONI CLINICHE 0,34 2 MED/38 
MED/15 
MED/09 

COME LAVORARE IN RETE: REGISTRI, RETI LOCALI ED INTERNAZIONALI 0,17 1 MED/38 
MED/15 

 
MODULO 10 - 1 CFU/6 ORE 
COME ORGANIZZARE UN CENTRO PER EMOGLOBINOPATIE 
COME ORGANIZZARE 0,51 3 MED/38 

MED/15 
MED/09 

IL RAPPORTO CON LE ASSOCIAZIONI DEI PAZIENTI, LE ISTITUZIONI E 
L’INDUSTRIA DEL FARMACO (I CLINICI) 

0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

IL RAPPORTO CON LE ASSOCIAZIONI DEI PAZIENTI, LE ISTITUZIONI E 
L’INDUSTRIA DEL FARMACO (LE ISTITUZIONI) 

0,17 1 MED/42 

COSA PORTIAMO A CASA DAL MASTER? 0,17 1 MED/38 
MED/15 
MED/09 

TOTALE 39 234  

SEMINARI 1 15 - 

TIROCINIO 9 225 - 

PROVA FINALE 4 100 - 

STUDIO INDIVIDUALE 7 926 - 

TOTALE 60 1500 - 

 

Art. 5 - Numero dei partecipanti 

Il corso è aperto a un numero massimo di 20 partecipanti. 

Il numero minimo di iscritti, il mancato raggiungimento del quale non consentirà l’attivazione 

del corso, è 10.  

 



 

13 
 

Art. 6 - Titoli richiesti per l’ammissione  

Possono partecipare al master coloro che sono in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia 

conseguita secondo l’ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999 (Vecchio Ordinamento), ex 

D.M. n. 509/1999 (classe delle Lauree specialistiche 46/S), ex D.M. n. 270/2004 (classe delle 

Lauree magistrali LM-41). 

I/Le candidati/e in possesso di titolo accademico conseguito all’estero possono essere ammessi 

al master previo accertamento dell’equivalenza del titolo posseduto con quello richiesto per 

l’accesso, ai soli fini dell’ammissione al master. 

Possono presentare domanda anche coloro i/le quali conseguiranno il titolo richiesto per la 

partecipazione al master in data anteriore a quella fissata per l’espletamento della selezione. In 

tal caso l’ammissione alla selezione sarà disposta con riserva, e il/la candidato/a sarà tenuto/a a 

trasmettere al Settore dottorati e master - via email all’indirizzo dottoratiemaster@unica.it, o 

tramite consegna a mano - il certificato (solo per i titoli conseguiti all’estero) o 

l’autocertificazione attestante l’avvenuto conseguimento, accompagnati da copia di un 

documento d’identità valido, non oltre la data della selezione, pena l’esclusione dalla medesima. 

 

Art. 7 - Domanda di partecipazione alla selezione 

Per iscriversi alla selezione per l’ammissione al master di II livello in Management della 

Talassemia e delle Emoglobinopatie è necessario utilizzare la procedura online disponibile sul 

sito internet dell’Università, all’indirizzo https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do, a 

decorrere dalla data di pubblicazione del bando e fino al termine di scadenza del 30.9.2022, 

ore 12:00 (ora locale). 

Qualora in prossimità della scadenza del termine il numero degli/delle iscritti/e fosse inferiore al 

numero minimo di partecipanti richiesto per l’attivazione del master, lo stesso sarà 

automaticamente prorogato. Il nuovo termine di scadenza sarà reso noto con avviso pubblicato 

sul sito internet dell’Università, all’indirizzo 

https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page (Avvisi e scadenze). 

Le istruzioni per la registrazione online sono reperibili alla pagina 

https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page (Avvisi e scadenze). 

L’Università mette a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, ubicate presso le 

strutture elencate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page. 

Il/La candidato/a, nella domanda online, dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 

445/2000: 

mailto:dottoratiemaster@unica.it
https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page
https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page


 

14 
 

a. cognome e nome, codice fiscale (per coloro che si registrano per la prima volta), data e 

luogo di nascita, residenza, telefono, email e recapito eletto ai fini della selezione; 

b. la propria cittadinanza; 

c. l’esatta denominazione del master per il quale presenta la domanda; 

d. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l’indicazione dell’Università presso 

la quale è stato conseguito; 

e. di possedere i requisiti previsti dal bando di concorso e di essere a conoscenza del suo 

contenuto; 

f. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 

445/2000, per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni; 

g. di aver preso visione dell’informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera  

circolazione di tali dati, e della normativa italiana in vigore;  

h. di esprimere il consenso alla comunicazione e diffusione dei dati personali nell’ambito 

delle finalità e modalità indicate nel bando di concorso.  

Ai sensi dell’art. 20 della Legge n.104/92, i/le candidati/e portatori/portatrici di handicap 

dovranno specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché 

la necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento dell’eventuale selezione. Essi dovranno, 

inoltre, inviare, via email, una segnalazione al Settore dottorati e master che, se necessario, 

coinvolgerà il S.I.A. - Ufficio Disabilità. 

I dati sensibili comunicati a tal fine saranno custoditi e trattati in conformità ai sensi della 

legislazione vigente. 

I/Le candidati/e, al termine della procedura di compilazione online dovranno effettuare l’upload 

sul sistema dei seguenti documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 1 

MByte): 

-dichiarazione sostitutiva di certificazioni del titolo di accesso con indicazione del voto (modulo 

disponibile all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page, Avvisi e 

scadenze) sostituibile con l’autocertificazione scaricabile dal sito dell’Ateneo presso il quale il 

titolo è stato  conseguito (N.B.: NON POSSONO ESSERE ALLEGATI CERTIFICATI RELATIVI AL TITOLO DI STUDIO MA 

SOLO AUTOCERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE/AUTODICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI 

CERTIFICAZIONE. I/Le candidati/e che hanno conseguito il titolo di studio presso l’Università di 

Cagliari possono scaricare le dichiarazioni sostitutive dalla loro pagina web personale, nell’area 

riservata dei servizi online agli studenti https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do:  

“Autodichiarazione Conseguimento Titolo con Esami”); 

mailto:dottoratiemaster@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page
https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do


 

15 
 

- curriculum vitae reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell’atto di 

notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal quale risulti il possesso dei titoli 

valutabili indicati nell’art. 8 del presente bando, datato e sottoscritto (modulo disponibile 

all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page Avvisi e scadenze);  

- lettera motivazionale; 

- copia fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida. 

Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000 le Pubbliche Amministrazioni non possono più 

accettare dai privati, né richiedere, i certificati prodotti da altri uffici pubblici. Pertanto, tutti i 

titoli valutabili ai fini dell’ammissione al corso, che siano certificabili o attestabili da parte di 

soggetti pubblici italiani devono essere prodotti esclusivamente mediante dichiarazione 

sostitutiva di certificazioni o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

Le pubblicazioni e gli altri titoli rilasciati da soggetti privati, e perciò non autocertificabili, devono 

essere prodotti in formato pdf unitamente alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà che 

ne attesti la conformità all’originale, resa ai sensi degli art. 19 e 19-bis del D.P.R. n. 445/2000. 

La mancata o incompleta produzione dei titoli secondo le modalità sopra specificate potrà 

determinare la non valutabilità totale o parziale dei medesimi da parte della Commissione 

giudicatrice.  

La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università con 

la chiusura della procedura di iscrizione online. 

Il caricamento della documentazione richiesta dovrà essere effettuato improrogabilmente 

entro le ore 12:00 (ora locale) del 30.9.2022. 

Candidati/e in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero 

I/Le candidati/e in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno compilare online 

la domanda di partecipazione alla selezione ed effettuare l’upload sul sistema dei seguenti 

documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 1 MByte) corredati di 

traduzione in lingua italiana o inglese: 

- certificato attestante il possesso del titolo di studio estero, con l’elenco degli esami sostenuti e 

la relativa votazione; 

- curriculum vitae datato e sottoscritto; 

- certificati attestanti il possesso di eventuali altri titoli valutabili ex art. 8 del presente bando; 

- lettera motivazionale; 

- copia fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida. 

https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page


 

16 
 

 

Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia già stato riconosciuto equipollente ad uno dei 

titoli accademici indicati nell’art. 6, il/la candidato/a dovrà indicare l’Università italiana che ha 

dichiarato l’equipollenza, nonché il numero e la data del relativo decreto rettorale. 

Nel caso in cui, invece, il titolo di studio estero non sia ancora stato dichiarato equipollente, sarà 

la Commissione a deliberare sull’equivalenza del titolo, ai soli fini dell’ammissione al corso.  

I/Le candidati/e stranieri/e sono tenuti/e sono tenuti al rispetto delle Procedure per l’ingresso, il 

soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, 

per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2022/2023 (Studenti 

Stranieri Miur (studiare-in-italia.it); https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi). 

II/Le candidati/e cittadini/e di Stati dell’Unione Europea possono utilizzare le dichiarazioni 

sostitutive previste dagli artt. 46, 47, 19 e 19-bis del D.P.R. n. 445/2000. 

I/Le candidati/e cittadini/e di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente 

soggiornanti in Italia possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive succitate limitatamente agli 

stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani. 

La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università con 

la chiusura della procedura di iscrizione online. 

Il caricamento della documentazione richiesta dovrà essere effettuato improrogabilmente 

entro le ore 12:00 (ora locale) del 30.9.2022. 

Tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e alla selezione con riserva e possono essere esclusi/e in 

qualsiasi momento, anche successivamente allo svolgimento della medesima, per difetto dei 

requisiti previsti dal presente bando. 

L’Università effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte dai/dalle 

candidati/e. Nel caso in cui sia accertato che il contenuto delle dichiarazioni è falso o mendace, 

ferme restando le sanzioni penali previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 

75 e 76 D.P.R.  n. 445/2000), il/la candidato/a decade d’ufficio dall’eventuale immatricolazione.   

i/le candidati/e saranno effettuate via email. L’Amministrazione non assume alcuna 

responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente dalla mancata o inesatta 

indicazione dell’indirizzo email nella domanda di partecipazione, oppure dalla mancata o tardiva 

comunicazione dell’eventuale variazione del medesimo. 

I/Le candidati/e ammessi/e alla selezione non riceveranno alcuna comunicazione. 

 

 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi


 

17 
 

Art. 8 - Modalità di selezione per l’ammissione  

La selezione sarà effettuata sulla base della valutazione dei titoli e del curriculum vitae e di una 

lettera motivazionale. 

Per la valutazione di ciascun/a candidato/a la Commissione esaminatrice disporrà di 30 punti, 

così ripartiti:  

TITOLI FINO A UN MASSIMO DI 15 PUNTI 

-VOTO DI LAUREA FINO A UN MASSIMO DI 2 PUNTI: 

 VOTO 110/110 E LODE                     2 PUNTI 

 VOTO DA 110/110 A 100/110         1 PUNTO 

 TUTTE LE VOTAZIONI  
AL DI SOTTO DI 100/110                   0 PUNTI 

-CURRICULUM VITAE FINO A UN MASSIMO DI 13 PUNTI: 

DOTTORATO DI RICERCA                       2 PUNTI 

SPECIALIZZAZIONE IN PEDIATRIA (SSD MED/38), 
EMATOLOGIA (SSD MED/15), MEDICINA INTERNA (SSD 
MED/09), ENDOCRINOLOGIA (SSD MED/13) O 
CARDIOLOGIA (SSD MED/11) 

2 PUNTI 

MASTER DI I LIVELLO IN AMBITI ATTINENTI ALLE 
DISCIPLINE PEDIATRIA (SSD MED/38), EMATOLOGIA 
(SSD MED/15), MEDICINA INTERNA (SSD MED/09), 
ENDOCRINOLOGIA (SSD MED/13) O CARDIOLOGIA (SSD 
MED/11) 

1 PUNTO 

MASTER DI II LIVELLO IN AMBITI ATTINENTI LE 
DISCIPLINE PEDIATRIA (SSD MED/38), EMATOLOGIA 
(SSD MED/15), MEDICINA INTERNA (SSD MED/09), 
ENDOCRINOLOGIA (SSD MED/13) O CARDIOLOGIA (SSD 
MED/11) 

2 PUNTI 

PUBBLICAZIONI SU RIVISTE INDICIZZATE IN AMBITI 
ATTINENTI AL MASTER 

FINO A UN MASSIMO DI 1 PUNTO - 0,2 
PUNTI PER UN MASSIMO DI 5 
PUBBLICAZIONI  

ESPERIENZE PROFESSIONALI SVOLTE PRESSO 
STRUTTURE SANITARIE PUBBLICHE O PRIVATE 

FINO A UN MASSIMO DI 2 PUNTI  

LETTERA MOTIVAZIONALE  FINO A UN MASSIMO DI 15 PUNTI 

 

Art. 9 - Graduatoria  

La Commissione predisporrà la graduatoria di merito sulla base dei punteggi ottenuti da 

ciascun/a candidato/a in seguito alla selezione effettuata secondo i criteri indicati 

nell’articolo precedente. In caso di parità di merito si terrà conto della minore età.  

La graduatoria sarà resa pubblica esclusivamente sul sito dell’Università degli Studi di Cagliari, 

all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page (Avvisi e scadenze). 

Non saranno inviate comunicazioni agli/alle ammessi/e. 

https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page


 

18 
 

Art. 10 - Immatricolazione 

I/Le candidati/e ammessi/e in posizione utile nella graduatoria di merito di cui all’articolo 9, 

devono compilare online la domanda di immatricolazione, disponibile sul sito dell’Università di 

Cagliari, nella sezione servizi online, alla pagina https://unica.esse3.cineca.it/Home.do, 

provvedendo anche a effettuare l’upload sul  sistema di una foto in formato digitale (bitmap o 

jpeg), a partire dal giorno della pubblicazione della graduatoria e fino al quinto giorno 

successivo a tale data.  

L’immatricolazione sarà completata con il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 e del 

contributo per l’iscrizione al master di cui al successivo art. 12, da effettuare tramite il sistema 

PagoPA, entro i quattro giorni successivi alla data di presentazione online della domanda, con le 

modalità indicate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni 

pagamento). Il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 e del contributo per l’iscrizione al 

master sarà effettuabile a decorrere dalla data di presentazione della domanda di 

immatricolazione. 

Candidati/e in possesso di un titolo di studio estero 

I/Le candidati/e in possesso di titolo conseguito all’estero collocati/e in posizione utile nella 

graduatoria di merito, ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, al loro arrivo in sede 

dovranno inoltre consegnare al Settore dottorati e master, presso la Segreteria post lauream, i 

seguenti documenti: 

1. originale o copia autentica del titolo di studio; 

2. originale della traduzione del titolo in lingua italiana e relativa legalizzazione; 

3. originale della dichiarazione di valore, rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana 

all’estero competente per zona (Rappresentanza Diplomatica italiana più vicina alla città 

dell’istituzione che ha rilasciato il titolo straniero - 

http://www.miur.gov.it/web/guest/dichiarazione-di-valore - http://www.cimea.it/en/servizi/procedure-di-

riconoscimento-dei-titoli/glossario.aspx) oppure originale del Diploma Supplement; 

4. originale o copia autentica del titolo di studio di primo livello.  

La documentazione prescritta dovrà essere anticipata via email all’indirizzo 

dottoratiemaster@unica.it entro i quattro giorni successivi alla data di presentazione online 

della domanda.  

In caso di impossibilità a rispettare tale termine, i/le candidati/e in possesso di titolo estero 

dovranno presentare la documentazione tradotta e legalizzata, unitamente alla “dichiarazione 

di valore”, entro un congruo termine concordato con il Settore dottorati e master, decorso il 

quale non sarà possibile alcuna ulteriore dilazione. 

https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
http://www.miur.gov.it/web/guest/dichiarazione-di-valore
http://www.cimea.it/en/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/glossario.aspx
http://www.cimea.it/en/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/glossario.aspx
mailto:dottoratiemaster@unica.it


 

19 
 

I/Le candidati/e stranieri/e sono tenuti/e al rispetto delle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi 

della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2022/2023 (https://www.studiare-

in-italia.it/studentistranieri/; https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi). 

Le procedure per l’ingresso e il soggiorno dei/delle candidati/e stranieri/e ammessi/e ai 

dottorati, e l’assistenza durante il soggiorno,  saranno curate dal Settore programmi 

internazionali di cooperazione e mobilità dei ricercatori, al quale gli/le interessati/e dovranno 

rivolgersi (Responsabile dott.ssa Tiziana Cubeddu - tel. +390706758442 email euraxess@unica.it - 

tcubeddu@amm.unica.it; sito web https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s07_ss05_sss02.page). 

La procedura di immatricolazione sarà completata in seguito al controllo, da parte del Settore 

dottorati e master, della regolarità e completezza della domanda e dell’effettivo pagamento 

della prima rata del contributo di iscrizione e dell’imposta di bollo di € 16,00. 

I/Le candidati/e vincitori/vincitrici che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno 

considerati/e decaduti/e dal diritto all’immatricolazione, e al loro posto subentreranno i/le 

candidati/e successivi/e secondo l’ordine della graduatoria, ai/alle quali verrà inviata 

comunicazione via email, con l’invito a effettuare l’immatricolazione entro il termine nella stessa 

stabilito. 

 

Art. 11 - Contributo per l’iscrizione 

L’ammontare complessivo del contributo per la partecipazione al master è di €  501,14, da 

versare all’atto dell’immatricolazione, secondo le modalità indicate alla pagina 

https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni pagamento). 

 

Art. 12 - Frequenza obbligatoria e verifica finale 

Il piano di studio prevede la frequenza a tempo pieno di almeno l’80% delle attività formative e 

si conclude con la redazione e discussione di un elaborato. 

 

Art. 13 - Titolo finale 

Alla fine del corso, agli/alle iscritti/e che avranno superato con esito positivo la prova prevista 

dal precedente art. 12, verrà rilasciato dal Rettore dell’Università degli Studi di Cagliari il titolo di 

master di II livello in Management della Talassemia e delle Emoglobinopatie.   

 

Art. 14 - Organi del corso e organizzazione della didattica 

Sono organi del master il Direttore e il Comitato tecnico organizzativo scientifico. Il 

coordinamento dell’attività didattica e organizzativa è attribuito al Comitato tecnico 

file://///dati/DIDATTICA-PLAUREAM/MASTER/bandi%20master%20e%20graduatorie%20selezioni%20aa%202022_2023/Management%20della%20Talassemia%20e%20delle%20Emoglobinopatie/Bozze/Procedure%20per%20l’ingresso,%20il%20soggiorno,%20l’immatricolazione%20degli%20studenti%20internazionali%20e%20il%20relativo%20riconoscimento%20dei%20titoli,%20per%20i%20corsi%20della%20formazione%20superiore%20in%20Italia%20valide%20per%20l’anno%20accademico%202022/2023
file://///dati/DIDATTICA-PLAUREAM/MASTER/bandi%20master%20e%20graduatorie%20selezioni%20aa%202022_2023/Management%20della%20Talassemia%20e%20delle%20Emoglobinopatie/Bozze/Procedure%20per%20l’ingresso,%20il%20soggiorno,%20l’immatricolazione%20degli%20studenti%20internazionali%20e%20il%20relativo%20riconoscimento%20dei%20titoli,%20per%20i%20corsi%20della%20formazione%20superiore%20in%20Italia%20valide%20per%20l’anno%20accademico%202022/2023
file://///dati/DIDATTICA-PLAUREAM/MASTER/bandi%20master%20e%20graduatorie%20selezioni%20aa%202022_2023/Management%20della%20Talassemia%20e%20delle%20Emoglobinopatie/Bozze/Procedure%20per%20l’ingresso,%20il%20soggiorno,%20l’immatricolazione%20degli%20studenti%20internazionali%20e%20il%20relativo%20riconoscimento%20dei%20titoli,%20per%20i%20corsi%20della%20formazione%20superiore%20in%20Italia%20valide%20per%20l’anno%20accademico%202022/2023
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi
mailto:euraxess@unica.it
mailto:tcubeddu@amm.unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s07_ss05_sss02.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
https://www.unica.it/unica/protected/17742/0/def/ref/GNC17701/


 

20 
 

organizzativo scientifico del corso, presieduto dalla Direttrice. La Direttrice rappresenta la 

struttura didattica, convoca il Comitato tecnico organizzativo scientifico e vigila sul corretto 

funzionamento del corso, assume la responsabilità scientifica della gestione e, a conclusione del 

medesimo, presenta al/alla Direttore/Direttrice del Dipartimento una relazione sull’attività 

svolta, corredata di una scheda di valutazione finale da parte dei/delle corsisti/e. 

 

Art. 15 - Componenti degli organi 

La Direzione del Master è affidata alla professoressa Raffaella Origa.  

Il Comitato tecnico organizzativo scientifico è composto dalla Direttrice del master; dai 

professori Giovanni Battista Ferrero, Aurelio Maggio e Silverio Perrotta, dalla professoressa Lucia 

De Franceschi, dai dottori Gian Luca Forni e dalle dottoresse Giovanna Graziadei e Filomena 

Longo. 

 

Art. 16 - Trattamento dei dati personali 

L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa sul trattamento 

dati è pubblicata sul sito https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page.  

 

Art. 17 - Informazioni  

Eventuali informazioni in merito all’organizzazione e funzionamento del master potranno essere 

richieste via email all’indirizzo raffaella.origa@unica.it  

 

Art. 18 - Responsabile del procedimento  

La responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 

7.8.1990 e s.m.i. è la dott.ssa Monica Melis, responsabile del Settore dottorati e master, tel. 

+390706756494 - email dottoratiemaster@unica.it. 

 

Art. 20 - Pubblicità  

Il presente bando sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo. 

 
 

Per il Direttore Generale 
Visto dal Dirigente della Direzione per la ricerca  
e il territorio Dott. Gaetano Melis 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
mailto:raffaella.origa@unica.it
mailto:dottoratiemaster@unica.it

		2022-08-30T18:46:24+0200
	IT
	Francesco Mola




